
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL'AREA 5 
AREA INFORMATION – COMUNICATION – TECHNOLOGY 

 

Numero  54   Del  08-10-2018  
Reg. generale 850 

 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA 5 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da PACIARONI TIZIANA; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 
1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. PACIARONI TIZIANA copia del presente atto per le 
relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRETTORE DELL'AREA 5 

MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 08-10-18 al 23-10-18 al n°1089, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 08-10-18 
                IL DIRETTORE DELL'AREA 5 

                MASSI ELVIO 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE 
OFFERTE PER -  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLE 
ATTIVITA DI PROGETTAZIONE, ASSISTENZZA TECNICA E ASSISTENZA AL RUP 
NELLAMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "DIGITAL APP (APPENNINO 
DIGITALE)" POR FESR MARCHE 2014/2020 ASSE 2  MISURA 6.2.B 



AREA 5 n. 54 del 08-10-2018 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 

 

Unione Montana Alta Valle del Metauro -Urbania  

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PER -  
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE, 
ASSISTENZZA TECNICA E ASSISTENZA AL RUP NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
DENOMINATO “DIGITAL APP (APPENNINO DIGITALE)” POR FESR MARCHE 2014/2020 ASSE 2 
– MISURA 6.2.B 

L’Ufficio ICT 

PREMESSO CHE:  

 la Commissione Europea, con decisione C(2015) 926 del 12/02/2015 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale POR FESR Marche “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” 2014/2020;  

 la Regione Marche con D.G.R. n. 1143 del 21/12/2015 ha approvato il documento recante le 
Modalità Operative del suddetto Programma Operativo;  

  l’Asse 2 “Migliorare l'accesso alle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, nonché 
l'impiego e la qualità delle medesime”, di detto Programma Operativo si propone di “estendere la 
diffusione della banda larga e delle reti ad alta velocità e sostenere l'adozione di tecnologie 
future ed emergenti e di reti in materia di economia digitale, nonché di rafforzare le applicazioni 
delle TIC per l'e-government, l'e-learning, l'e-inclusione, l'e-culture e l'e-health”;  

 con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della Regione Marche n.68 
del 12.09.2016 è stato adottato il Bando di attuazione dell’Asse 2, pubblicato sul BUR n. 108 del 
22.09.2016;  

 l’Unione Montana ha deliberato, con atto di Giunta n. 99 del 25/10/2016, la partecipazione al 
suddetto bando quale Ente capofila del partenariato;  

 l’Unione Montana ha presentato nell’ambito del suddetto bando il Progetto integrato “DIGITAL 
APP (Appennino Digitale)”, in qualità di Ente Capofila dell’aggregazione composta dei seguenti 
Enti: Unione Montana Alta Valle del Metauro – Ente capofila, Comune di Borgo Pace, Mercatello 
sul Metauro, Sant’Angelo in Vado, Urbania, Peglio, Fermignano, Urbino, Unione dei Comuni 
Quattro Colli, Comune di Montecalvo in Foglia, Petriano Tavoleto Auditore; 

  il Progetto “DIGITAL APP (Appennino Digitale)” prevede la realizzazione di un Progetto 
suddiviso nelle seguenti linee di intervento: 

Interventi Azione 6.2 (Dotazione finanziaria assegnata € 1.800.000,00) 
LINEA DI INTERVENTO A – Servizi di pagamento on line; 
LINEA DI INTERVENTO B – Integrazione Intermedia Marche; 
LINEA DI INTERVENTO C – Adesione al Polo di conservazione Marche DigiP; 
LINEA DI INTERVENTO D – Alimentazione banca dati regionale dei Procedimenti; 
LINEA DI INTERVENTO E – Servizi SigmaTER 

 con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici della Regione Marche n. 69 
del 04/07/2017, rettificato con Decreto del Dirigente della P.F. Sistemi Informativi e Telematici 
della Regione Marche n. 134 del 17.11.2017, è stata approvata la graduatoria di ammissione e 
finanziamento;  



AREA 5 n. 54 del 08-10-2018 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 per la realizzazione del progetto integrato a cui il presente accordo si riferisce la Regione 
Marche, con DDPF Informatica e Crescita digitale n. 45 del 15/05/2018, ha concesso contributi 
pari a 929.881,36 euro complessivi;  

 l’Unione Montana Alta Valle del Metauro, in qualità di Ente Capofila del Progetto “DIGITAL APP 
(Appennino Digitale)”, in data 21/05/2018 con nota Prot. n. 6419/1.7.2 ha inviato alla Regione 
Marche apposita comunicazione di accettazione del contributo concesso; 

 l’Unione Montana con nota Prot. n. 12997 del 28/09/2017 comunicava alla Regione Marche 
l’uscita dal partenariato dell’Ente Unione dei Comuni Quattro Colli ribadendo tale concetto con 
ulteriore nota Prot n. 7963 del 19/06/2018 per scioglimento e soppressione dell’Ente Unione dei 
Comuni Quattro Colli; 

 la Giunta dell’Unione Montana, con Delibera n. 50 del 05/06/2018  “POR-FESR MARCHE 
2014-2020 – ASSE 2 – OS 6 – INTERVENTO B) – AZIONE 6.2.B “AZIONI A SUPPORTO 
DELL’INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DELLA PA LOCALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
E-GOVERNMENT” – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
MARCHE E L’UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO IN QUALITA’ DI SOGGETTO 
CAPOFILA” ha approvato lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione Marche avente 
per oggetto “CONVENZIONE TRA LA REGIONE MARCHE E L’UNIONE MONTANA ALTA 
VALLE DEL METAURO PER ATTUAZIONE INTERVENTO POR FESR 2014-2020 - ASSE 2 – 
AZIONE 6.2B”;  

 che in data 19/06/2018 l’Unione Montana Alta Valle del Metauro, in qualità di Ente Capofila della 
sopracitata aggregazione, ha stipulato la convenzione con la Regione Marche, in qualità di 
Autorità responsabile del POR FESR 2014-2020, con l’allegato cronoprogramma; 

PREMESSO, inoltre che 

 occorre procedere, sulla base del progetto presentato e al relativo Cronoprogramma, ad avviare 
le attività di analisi e progettazione, previste nel quadro economico del progetto alla voce Spese 
tecniche riferite a studi di fattibilità e attività di analisi e progettazione ICT;  

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 99 del 25/10/2016 e Determinazione 
Dirigenziale/ICT n. 53 del 14/11/2016 questo Ente ha avviato una procedura negoziata, senza 
preventiva pubblicazione, di un bando di gara per la presentazione di uno studio di fattibilità e 
supporto alla presentazione della domanda di finanziamento; 

 con Determinazione Dirigenziale/ICT n. 55 del 28/11/2016 è stato affidato l’incarico di redigere lo 
studio di fattibilità che ricopra tutte le Azioni previste dal bando regionale alla Ditta Net4Partners 
con sede legale a Bologna, in via del Faggiolo n. 1/12 per un importo complessivo di €. 1.000,00 
+IVA offrendo, inoltre, per la progettazione esecutiva, nella misura del 10% del valore del 
progetto e comunque non superiore ad €. 38.950,00+IVA; 

 con Delibera di Giunta dell’Unione Montana n. 10 del 07/02/2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità ad oggetto: ”APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’PER LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZA AL BANDO DI ACCESSO POR-FESR MARCHE 2014-2020 – 
ASSE 2 – OS 6 – INTERVENTO B) - AZIONI 6.2.B E 6.3.B “AZIONI A SUPPORTO 
DELL’INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DELLA P.A. LOCALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
DI E_GOVERNMENT E PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI APERTI E LA VALORIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO PUBBLICO (OPEN DATA) DEGLI ENTI MARCHIGIANI” 

RITENUTO, pertanto opportuno, procedere, sulla base delle progetto presentato “Digital App 
(Appennino Digitale” della Misura 6.2.B, e al relativo Cronoprogramma, avviare le attività di 
analisi e progettazione esecutiva, previste nel quadro economico del progetto alla voce spese 



AREA 5 n. 54 del 08-10-2018 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

tecniche e che complessivamente, per tutto il progetto  e per tutti i Comuni partner, l’attività della 
progettazione esecutiva è stata stimata in complessivi €. 71.761,62 + IVA ossia €. 87.549,18 IVA 
compresa; 

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Area ICT n. 35 del 24/07/2018 questa Stazione 
Appaltante ha provveduto alla pubblicazione di un AVVISO per la formazione dell’elenco di 
operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento delle attività di 
progettazione, assistenza tecnica e assistenza al RUP nell’ambito del progetto “Digital App 
(Appennino Digitale)” nel rispetto delle attività e del cronoprogramma stante la rispondenza degli 
stessi ai fini e alle esigenze dell'Amministrazione, per un importo di €. 71.761,62 + IVA ossia €. 
87.549,18 IVA compresa, con scadenza a manifestare al 06/08/2018; 

VISTE le risultanze del suddetto Avviso, come da verbale, predisposto dal RUP, allegato alla 
Determinazione ICT n. 50 del 18/09/2018; 

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere alla pubblicazione del bando per la procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 3, c. 1 e art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma MEPA,  per 
l’affidamento delle attività di progettazione, assistenza tecnica e assistenza al RUP nell’ambito 
del progetto “Digital App (Appennino Digitale)” nel rispetto delle attività e del cronoprogramma 
stante la rispondenza degli stessi ai fini e alle esigenze dell'Amministrazione, per un importo di €. 
71.761,62 + IVA ossia €. 87.549,18 IVA compresa, invitando le Ditte che hanno manifestato 
interesse come da verbale sopra citato; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Area ICT n. 50 del 18/09/2018 con la quale sono state 
approvate le modalità di attivazione  della procedura negoziata ai sensi dell’art. 3, c. 1 e art. 36 c. 2 
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma MEPA,  per l’affidamento delle attività di 
progettazione, assistenza tecnica e assistenza al RUP nell’ambito del progetto “Digital App 
(Appennino Digitale)” nel rispetto delle attività e del cronoprogramma stante la rispondenza degli 
stessi ai fini e alle esigenze dell'Amministrazione, per un importo di €. 71.761,62 + IVA ossia €. 
87.549,18 IVA compresa; 
 
VISTO che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 13,00 del giorno 
05/10/2017; 
 
RITENUTO opportuno trattandosi di gare con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa 
nominare una apposita Commissione di valutazione; 
 
VISTO l’art. 77, c. 1 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad 
una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 
 
VISTO l’art. 77, c. 3 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

 in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

 in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’ art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

 
VISTI gli artt. 77 e 216 c. 12 del D.Lgs 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione 
Appaltante; 



AREA 5 n. 54 del 08-10-2018 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
CONSIDERATA l’opportunità di demandare alla commissione l’intero procedimento di valutazione 
delle offerte, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti 
tecnico-economici delle medesime, al fine di garantire l’unitarietà del procedimento di valutazione e 
la terzietà del valutatore; 
 
ATTESO che, nel caso in specie, trattasi di affidamento di contratto di servizio di importo inferiore alla 
soglia di cui all’art. 35 del suddetto D.Lgs, per cui può applicarsi il comma 3° - penultimo capoverso – 
dell’art. 77 del decreto sopracitato; 
 
VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 620 del 31/05/2016 la quale detta criteri di nomina dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici interne, stabilendo che la Commissione è composta da un 
numero di componenti pari a tre, o qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità 
ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque;  
 
VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di disciplina dei Contratti, che dispone quanto segue: 
“art. 18 – Commissione per l’appalto concorso o offerta economicamente più vantaggiosa 

1. le offerte sono valutate da una Commissione costituita da qualificati tecnici interni e/o esterni 
in numero non superiore a quattro, escluso il Presidente. La Commissione è presieduta dal 
Dirigente-Segretario Generale. Funge da verbalizzante un dipendente della Comunità 
Montana, di qualifica non inferiore alla VI, designato dal Segretario Generale. Il verbale è 
firmato dal Presidente, da tutti i componenti e dal verbalizzante. 
 

2. La Commissione opera quale collegio perfetto soltanto quando esamina l’ammissibilità delle 
offerte ed assume decisioni. 
 

3. La valutazione delle offerte e quella comparativa fra di esse discende dalla traduzione in 
coefficienti numerici, secondo criteri fissati prima dell’apertura degli elaborati, dei risultati 
della valutazione dei singoli elementi indicati, in ordine decrescente, nel capitolato speciale e 
nel bando”. 

 
RITENUTO che, nel caso in specie, sia necessario costituire una Commissione di tre componenti, in 
relazione alle prestazioni oggetto della gara, che richiede professionalità specifiche in materia, non 
ravvisabili esclusivamente all’interno dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno nominare i Componenti la Commissione di gara come segue: 
 

 dott. Elvio Massi – Dirigente dell’Ente - Presidente della Commissione di gara  

 arch. Cristina Corsucci  - Esperto esterno – Componente – funzionario del Comune di 
Urbania; 

 perito informatico Ceccarani fabio - Esperto esterno - Componente – funzionario del 
Comune di Fermignano; 
 

arch. Tiziana Paciaroni – segretario  verbalizzante – Responsabile Unico del Procedimento 
 

ATTESO che i suddetti componenti sono esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto da affidare e non hanno svolto, né svolgeranno, alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al medesimo; 
 

 
PROPONE 

 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



AREA 5 n. 54 del 08-10-2018 - Pag. 6 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

2) di nominare con le modalità indicate in premessa la Commissione di valutazione della 
procedura in oggetto,  come di seguito costituita: 

 

 dott. Elvio Massi – Dirigente dell’Ente - Presidente della Commissione di gara  

 arch. Cristina Corsucci  - Esperto esterno – Componente – funzionario del Comune di 
Urbania; 

 perito informatico Ceccarani Fabio - Esperto esterno - Componente – funzionario del 
Comune di Fermignano; 
 

arch. Tiziana Paciaroni – segretario  verbalizzante – Responsabile Unico del Procedimento 
 

3) Di precisare che i componenti esterni della Commissione non percepiranno nessun 
compenso tenuto conto del fatto che i Comuni di Urbania e Fermignano sono partners 
dell’aggregazione del progetto; 
 

4) Di allegare alla presente Determinazione i Curriculum Vitae dei componenti della 
Commissione. 

 
 
Urbania, li 08/10/2018 
 

 
         Il Responsabile dell’Area ICT 
          Dott. Elvio Massi 
 

 
 
 
 
 

 

 


